CHỈ THỊ
Về việc tổ chức Tết Đinh Hợi năm 2007

Năm 2006, tuy gặp không ít khó khăn do giá cả nguyên nhiên vật liệu gia tăng, ảnh hưởng nặng nề của thiên tai, đặc biệt là cơn bão số 6, nhưng cùng với cả nước, thành phố Đà Nẵng vẫn đạt được tốc độ tăng trưởng kinh tế ở mức cao (12,2%). Toàn thành phố Đà Nẵng đón Tết Nguyên đán Đinh Hợi năm nay trong không khí phấn khởi vui mừng và tin tưởng vào một năm mới với nhiều thắng lợi. Năm 2007 là năm thứ hai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2006-2010 trong bối cảnh cả nước đang đứng trước nhiều cơ hội và thách thức sau khi gia nhập Tổ chức Thương mại thế giới (WTO). Bên cạnh đó, ngoài những khó khăn, thách thức vốn có, những thiệt hại nặng nề do thiên tai gây ra gần đây, nguy cơ lây lan của dịch cúm gia cầm và khả năng hạn hán xảy ra đang là những vấn đề rất gay gắt bức xúc, cần chủ động phòng chống.

Để tổ chức đón Tết Đinh Hợi năm 2007 vui tươi, an toàn và tiết kiệm, tạo thêm phấn khởi và quyết tâm để hoàn thành tốt nhất các mục tiêu phát triển kinh tế-xã hội năm 2007, Ủy ban nhân dân thành phố chỉ thị cho Thủ trưởng các sở, ban, ngành thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận, huyện tập trung thực hiện tốt những việc sau đây:

Nâng cao chất lượng phục vụ, bảo đảm vệ sinh, an toàn thực phẩm và môi trường.

b. Theo dõi, kiểm tra việc niêm yết và bán theo giá niêm yết, quản lý giá cả hàng hóa trên thị trường. Kiểm tra, phát hiện và xử lý kịp thời các trường hợp lợi dụng dịp Tết để nâng giá bán các loại hàng hoá.

c. Tổ chức tốt Hội chợ Xuân từ ngày 02 đến ngày 08 tháng 02 năm 2007 (từ 15 đến 21 tháng Chạp Âm lịch).

7. Các ngành Hải quan, Thuế, quản lý thị trường, công an, bộ đội biên phòng tổ chức lực lượng giám sát và xử lý kịp thời những hành vi kinh doanh trái phép, buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất và buôn bán hàng giả, hàng kém phẩm chất, nhất là hàng lương thực, thực phẩm, rượu bia, nước giải khát; sản phẩm gia súc, gia cầm chưa kiểm dịch; không được gây khó khăn, cản trở cho việc vận chuyển và lưu thông hàng hóa trước, trong và sau Tết.

a. Thực hiện nghiêm Chỉ thị số 12/CT-BGTVT ngày 19 tháng 12 năm 2006 của Bộ Giao thông Vận tải về việc tổ chức vận tải phục vụ Tết Đính Hợi năm 2007. Khẩn trương duy tu, bảo dưỡng và sửa chữa các công trình cầu, đường, thoát nước, tái lập mặt đường và che chắn đảm bảo an toàn trước ngày 10 tháng 02 năm 2007 (*nhằm ngày 23 tháng 12 âm lịch*) nhằm tạo môi trường thông thoáng, an toàn cho các sinh hoạt và vui chơi Tết của nhân dân.

b. Chỉ đạo Công ty Môi trường đô thị xây dựng kế hoạch làm sạch vệ sinh đường phố, thu dọn, giải phóng rác ra khỏi thành phố kịp thời trước, trong và sau Tết.

Không để xảy ra tình trạng hành khách chờ đợi gây ùn tắc tại các bến xe, bến tàu, bến đò.

d. Tổ chức chu đáo Hội Hoa Xuân 2007 *từ ngày 15 đến ngày 22 tháng 02 năm 2007 (nhằm ngày 28 tháng Chạp đến mừng 06 Tết)*, Chợ Hoa năm 2007 *từ ngày 08 đến ngày 16 tháng 02 năm 2007 (nhằm ngày 21 đến 29 tháng Chạp Âm lịch)*.

13. Công an thành phố:

a. Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng thành phố và các ngành, các địa phương có kế hoạch tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội trước, trong và sau Tết; đảm bảo quân số, trang bị và phương tiện thường trực, sẵn sàng chiến đấu, giải quyết các tình huống phức tạp có thể xảy ra.

19. Trong những ngày nghỉ Tết, **Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận, huyện** phải tổ chức trực lãnh đạo và trực bảo vệ 24/24 giờ, đồng thời, theo dõi, báo cáo UBND thành phố về tình hình trước, trong và sau Tết Đinh Hợi 2007 như sau:

a. Danh sách và địa điểm trực của các sở, ban, ngành thành phố và Ủy ban nhân dân các quận, huyện gửi về Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố và Công an thành phố *trước ngày 07 tháng 02 năm 2007* để theo dõi, liên hệ khi cần thiết.

b. Thông tin và báo cáo nhanh hàng ngày các hoạt động những ngày Tết gửi kể từ *ngày 09 tháng 02 năm 2007 (nhằm ngày 22 tháng 12 Âm lịch)*.

c. Báo cáo nhanh tình hình trước, trong và sau Tết Đinh Hợi 2007 gửi về Văn phòng UBND thành phố (Phòng Tổng hợp) *trước 09 giờ 00, ngày 21 tháng 02 năm 2007 (nhằm ngày mùng 5 Tết)* để kịp thời tổng hợp, báo cáo Thành ủy và UBND thành phố vào *sáng ngày 22 tháng 02 năm 2007 (nhằm ngày mùng 6 Tết)*.